
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-558 del 20/07/2021

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Servizio  Risorse  Umane. 
Designazione della Dott.ssa Lorella Etteri, in sostituzione 
del Dott. Michele Frascari, in qualità di componente della 
Commissione di valutazione relativa alla procedura per il 
conferimento  dell’incarico  di  funzione  Presidio 
Territoriale  di  Fidenza  (APA  Ovest).  Modifica  della 
determinazione n. 486/2021.

Proposta n. PDTD-2021-588 del 20/07/2021

Struttura adottante Servizio Risorse Umane

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Direzione  Amministrativa  Servizio  Risorse  Umane 
Servizio Organizzazione e Risorse Umane

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Castagneti Francesca

Questo giorno 20 (venti) luglio 2021 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile del 

Servizio Risorse Umane, Dott.ssa Manaresi Lia, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione delle risorse dell’Agenzia,  approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e 

dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Amministrativa.  Servizio  Risorse  Umane.   Designazione  della 

Dott.ssa  Lorella  Etteri,  in  sostituzione  del  Dott.  Michele  Frascari,  in  qualità  di 

componente  della  Commissione  di  valutazione  relativa  alla  procedura  per  il 

conferimento  dell’incarico  di  funzione  Presidio  Territoriale  di  Fidenza  (APA Ovest). 

Modifica della determinazione n. 486/2021.

VISTE: 

- la  D.D.G.  n.  95/2019  “Approvazione  della  Disciplina  in  materia  di  istituzione, 

graduazione,  conferimento  e  revoca  degli  incarichi  di  funzione  in  Arpae  Emilia-

Romagna”;

- la  D.D.G.  n.  59/2021  “Direzione  Generale.  Revisione  incarichi  di  funzione  in  Arpae 

Emilia Romagna (triennio 2019-2022) istituiti con D.D.G. n. 96/2019”;

RILEVATO:

- che l’art.  8,  comma 1 lett.  C), della  sopra citata  “Disciplina in materia di  istituzione,  

graduazione,  conferimento  e  revoca  degli  incarichi  di  funzione  in  Arpae  Emilia-

Romagna”,  approvata con DDG n.  95/2019, prevede  l’istituzione  di  Commissioni  che 

provvedano  alla  valutazione  dei  curricula,  all’espletamento  dei  colloqui  ed 

all’individuazione dei candidati cui conferire gli incarichi di funzione;

- che, ai sensi del citato art. 8, comma 1 lett. C), ciascuna Commissione è composta da 3 

membri a cui si aggiunge il segretario verbalizzante come di seguito specificato:

a) Direttore/Responsabile della struttura Arpae cui afferisce l’incarico o un suo delegato,   

con funzione di Presidente; relativamente agli  incarichi che afferiscono alla Direzione 

Tecnica – Laboratorio Multisito, il Presidente della Commissione è il Responsabile del 

Laboratorio Multisito o un suo delegato; relativamente ad eventuali incarichi a supporto 

dei  Coordinatori  regionali  Aree  Prevenzione  Ambientale  ed   Aree  Autorizzazioni  e 

Concessioni  il  Presidente  della  Commissione  è  il  Coordinatore  medesimo  o  un  suo 

delegato;

b) due dirigenti esperti nella materia ovvero esperti in selezione di personale, individuati dal   

Presidente avuto riguardo agli incarichi da conferire. Uno dei due dirigenti può essere 

individuato  al  di  fuori  della  struttura  Arpae  a  cui  afferisce  l’incarico  da  conferire; 



entrambi  i  dirigenti  sono  individuati  al  di  fuori  della  struttura  Arpae  a  cui  afferisce 

l’incarico, relativamente a quelle strutture nelle quali è presente un solo dirigente;

- che sempre ai sensi del sopra citato art. 8, i componenti di ciascuna Commissione sono 

designati dalla Responsabile del Servizio Risorse Umane su indicazione del Presidente di 

ciascuna Commissione;

RICHIAMATA:

- la determinazione n. 486/2021  avente  ad oggetto “Direzione Amministrativa.  Servizio 

Risorse Umane.  Procedure per il conferimento degli incarichi di funzione: designazione 

componenti Commissioni di valutazione”;

DATO ATTO: 

- che, con la sopra citata determinazione, sono stati designati i componenti, tra le altre, della 

Commissione di valutazione   relativa alla procedura per il conferimento dell’incarico di 

funzione  Presidio  Territoriale  di  Fidenza  afferente  all’Area  Prevenzione  Ambientale 

Ovest, precisamente:

Dott. Eriberto de’ Munari: Presidente

Dott.ssa Silvia Violanti: Componente

Dott. Michele Frascari: Componente

Dott.ssa Ester Cella: Segretario;

- che con nota PG/2021/113484 del 20/07/2021 il Presidente della Commissione sopra citata 

ha  richiesto  di  sostituire,  a  causa  di  un  sopravvenuto  impedimento,  il  Dott.  Michele 

Frascari con la Dott.ssa Lorella Etteri, Responsabile del Servizio Territoriale di Piacenza;

RITENUTO PERTANTO:

- di nominare la Dott.ssa Lorella Etteri, in sostituzione del Dott. Michele Frascari, in qualità di 

componente della Commissione di valutazione relativa alla procedura per il  conferimento 

dell’incarico di funzione Presidio Territoriale di Fidenza (APA Ovest);

DATO ATTO:

- che, pertanto, con il presente provvedimento, si modifica parzialmente la determinazione n. 

486/2021 nella parte in cui è stata disposta la designazione della Commissione di valutazione 

relativa alla procedura per il conferimento dell’incarico di funzione Presidio Territoriale di 

Fidenza, che risulta così composta:

  Dott. Eriberto de’ Munari: Presidente



  Dott.ssa Silvia Violanti: Componente

  Dott. Lorella Etteri: Componente

  Dott.ssa Ester Cella: Segretario;

- che della modificazione disposta con il presente provvedimento verrà data comunicazione ai 

candidati che hanno presentato domanda per l’incarico di funzione   Presidio Territoriale di 

Fidenza;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/1990, 

la  Dott.ssa  Francesca  Castagneti,  titolare  di  incarico  di  funzione  Gestione  rapporto  di 

lavoro presso il Servizio Risorse Umane;

DETERMINA

1. di  nominare  la  Dott.ssa  Lorella  Etteri,  in  sostituzione  del  Dott.  Michele  Frascari,  in 

qualità  di  componente  della  Commissione  di valutazione  relativa  alla  procedura per  il 

conferimento dell’incarico di funzione Presidio Territoriale di Fidenza (APA Ovest);

2. di  dare atto  che,  pertanto,  con il  presente provvedimento,  si  modifica parzialmente la 

determinazione  n.  486/2021  nella  parte  in  cui  è  stata  disposta  la  designazione della 

Commissione di valutazione relativa alla procedura per il  conferimento dell’incarico di 

funzione Presidio Territoriale di Fidenza, che risulta così composta:

           Dott. Eriberto de’ Munari: Presidente

Dott.ssa Silvia Violanti: Componente

Dott. Lorella Etteri: Componente

Dott.ssa Ester Cella: Segretario;

3. che della modificazione disposta con il presente provvedimento verrà data comunicazione 

ai candidati che hanno presentato domanda per l’incarico di funzione  Presidio Territoriale 

di Fidenza.

LA RESPONSABILE SERVIZIO 

RISORSE UMANE 

(Dott.ssa Lia Manaresi)


